Câmara Municipal
Vitória da Conquista

SettetariacOeral
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

26/10/2022

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 41/2022

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

CONQUISTENSE AO SENHOR CÉLIO

DOS SANTOS SILVA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA
BAHIA, APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o titulo de Cidadão Conquistense ao Sr Célio dos
Santos Silva.

Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de
Vitória da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos
junto à Mesa Diretora da Casa.

Art. 30 O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada

as disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 13 de Outubro de 2022.

LUI ARLOS DUDÉ

(MDB)

www.camaravc.com.br
fiC30@camaravc

orli (-amara ria N/ittiria ria rnneneicta

Unidade e Compromisso

JUSTIFICATIVA

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Célio dos Santos Silva é paulista, natural de Presidente Prudente, mas cidadão

conquistense de coração há 31 anos, ao longo dos quais, Vitória da Conquista lhe

oportunizou a profissionalização nas áreas de comunicação e cerimonial, suas vocações

naturais. Começou sua carreira profissional como operador de áudio, se profissionalizou

em produção de áudio, locução, redação jornalística e coordenações de programação e

administrativa em diversas emissoras de rádio de Vitória da Conquista e Região.

O sucesso profissional na radiodifusão o levou às tribunas, púlpitos, palcos e

palanques, onde se profissionalizou nas atividades de Mestre de Cerimônias,

Apresentador de Eventos e Cerimonialista em Vitória da Conquista, Salvador e diversas

cidades baianas.

Nos últimos anos, o nome `Célio Santos' alcançou status de referência em

cerimonial na Bahia, alcançando reconhecimento profissional em nível nacional, como

ocorreu na recente vinda do Presidente da República Jair Bolsonaro ao município de

Vitória da Conquista, ocasião em que o Cerimonial Presidencial o escolheu para
conduzir a solenidade oficial de inauguração do Aeroporto Glauber Rocha. Outro
destaque nacional ocorreu no ano de 2016 quando foi convidado pelo atual Chefe do
Cerimonial do Governo do Pará, Marcelo Pinheiro, para ser o Mestre de Cerimônias
Oficial da VI Convenção de Cerimonialistas e Mestres de Cerimônias do Brasil no
Palácio Rio Branco em Salvador.

O profissionalismo, dedicaçãb e competência cerimonial de Célio Santos se
tornaram marcas incontestes, e que edificaram uma reputação profissional como
comunicólogo, moldada em formações junto a referências nacionais deste segmento,
como a Professora Gilda Fleury Meirelles (IBRADEP/SP), CNCP (Comitê Nacional do
Cerimonial Público), e pelo Professor Marcelo Pinheiro que o credenciam a estabelecer
parcerias importantes em eventos de médio a grande porte.

Profissional com milhares de eventos já conduzidos ao longo dos seus 14 anos

de experiência profissional dando voz a cerimoniais corporativos, públicos,

universitários, sociais e religiosos, Célio Santos se orgulha do espaço que a sociedade

conquistense e baiana lhe permitiu conquistar atuando agora (desde o início do ano

2017) à frente da Chefia do Cerimonial da Prefeitura de Vitória da Conquista — cidade
onde se tornou pai das conquistenses Ingrid Novaes Santos (21 anos), Giovanna Novaes
Silva (18 anos) e, casado há 12 anos com Juliana Oliveira Pereira, estendeu sua
paternidade ao conquistense João Luiz Santos Oliveira (8 anos).

www.camaravc.com.br
1100@camaravc

rÂmara rio itittiria da Cnnni mictn

Unidade e Compromisso

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Contribuindo para o desenvolvimento da cidade de Vitória da Conquista e

amando esse lugar, Célio dos Santos Silva já é filho da terra, sendo merecida assim, a

entrega do título de cidadão conquistense.

www.camaravc.com.br
ri@i2@camaravc

ra'mara ria N/itririad Crmnieicta